
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 19415 DEL 05/11/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FATUZZO GIUSEPPA MARIA) (FATUZZO GIUSEPPA MARIA) (C. CRISTALLINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  12/11/2019 prot. 888

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, "Iniziative e interventi regionali in favore della promozione del libro, della lettura e delle piccole e
medie imprese editoriali del Lazio". Approvazione del Programma annuale 2019. Capitoli G11901 e G11928. Esercizio Finanziario
2019.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

842 19/11/2019



OGGETTO: L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, “Iniziative e interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”. 

Approvazione del Programma annuale 2019. Capitoli G11901 e G11928. Esercizio Finanziario 

2019. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale; 

 

VISTI: 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche; 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017 n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa 

alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n.26”; 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

- la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio          

2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni 

relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 15 ottobre 2019, n. 754, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di bilancio, in termini di 

Pagina  2 / 5



competenza e cassa, per l’anno 2019, tra i capitoli di spesa G11901 e G11928, di cui al 

programma 02 della missione 05”; 

- la L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, “Iniziative e interventi regionali in favore della promozione 

del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- secondo quanto stabilito dall’articolo 1 "Principi e finalità" della citata L.R. 21 ottobre 2008, 

n. 16, la Regione riconosce il libro quale opera dell’ingegno e strumento insostituibile per la 

circolazione delle idee, la crescita sociale e culturale dei cittadini, lo sviluppo della 

competitività, della crescita e per lo sviluppo economico e dell’occupazione; 

 

- in attuazione dei principi di cui al precedente capoverso, la Regione, nell’ambito delle proprie 

competenze in materia di promozione e valorizzazione della cultura e di sviluppo delle 

piccole e medie imprese, promuove e sostiene il libro, la lettura e la filiera produttiva del libro 

fondata sulla piccola e media impresa regionale anche tramite la partecipazione a fiere e 

saloni dedicati al libro, di carattere nazionale e internazionale; 

 

- secondo quanto stabilito dall’articolo 6, comma 1, della L.R. n. 16/2008, la Giunta Regionale 

approva un programma annuale degli interventi e delle iniziative che si intendono realizzare; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, lettera a) della L.R. n. 16/2008, occorre 

definire le linee guida per la determinazione degli interventi e delle iniziative del citato programma 

annuale come di seguito specificato: 

 promozione di interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori a partire dalla prima 

infanzia; 

 partecipazione ad appuntamenti fieristici, dedicati alla promozione della lettura ed alla 

produzione editoriale della piccola e media editoria regionale; 

 

VISTA la deliberazione del 15 ottobre 2019, n. 754 che ha approvato una variazione di bilancio con 

cui è stata tra l’altro resa disponibile sul capitolo G11928 di nuova istituzione, la cifra di € 

200.000,00 quale contributo all'organizzazione di Più libri più liberi 2019; 

 

TENUTO CONTO che: 

 

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della L.R. n. 16/2008, è necessario adottare un 

Programma annuale delle iniziative e degli interventi che si intendono svolgere, la cui 

copertura finanziaria graverà sui Capitoli G11928 per € 200.000,00 e G11901 per € 

70.000,00 sull’Esercizio Finanziario 2019, che presentano le necessarie disponibilità; 

 l’Associazione Italiana Biblioteche AIB ha proposto con nota acquisita al protocollo n. 

861631 del 28/10/2019 un ciclo di incontri e corsi nell’ambito del Programma nazionale 

“Nati per Leggere”, da tenersi nelle biblioteche comunali del Lazio; 

 l’AIE - Associazione Italiana Editori ha fornito, con nota acquisita al protocollo n. 626386 

del 29/07/2019, una proposta per supportare le attività istituzionali della Regione Lazio 

presso la Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria Più libri più liberi (che si svolgerà 

a Roma dal 4 all’8 dicembre 2019), individuando nella Ediser srl, società di servizi 

dell’Associazione Italiana Editori, la Società incaricata della realizzazione dell’evento; 

 si ritiene opportuno riproporre il progetto del “Buono Libro” nell’ambito della “Fiera 

Nazionale della Piccola e Media Editoria Più libri più liberi”, dal valore di € 10,00 ciascuno, 

che ha riscosso un grande successo nella prima edizione del 2018. Nell’annualità in corso 

verranno distribuiti 10.000 Buoni Libro utilizzando anche i canali interattivi (APP e Lazio 

Pagina  3 / 5



Youth Card). Per gli studenti sino ai diciotto anni è previsto il coinvolgimento delle scuole, 

mentre per i giovani sino alla soglia di 30 anni, non compiuti, sarà data la possibilità di 

usufruire dell’APP Lazio Youth Card, messa a disposizione dalla Regione;  

 occorre rafforzare il Polo Regionale SBN RL1 attraverso l’acquisizione di documentazione 

digitale e di prodotti multimediali; 

 nella Biblioteca Regionale “Altiero Spinelli” sono confluiti, con i rispettivi cataloghi, i 

patrimoni librari della Biblioteca Giuridica Regionale, della Biblioteca della Soprintendenza 

ai Beni Librari e della Biblioteca del Centro di Documentazione Regionale, pertanto è 

necessario procedere alla unificazione informatica dei tre cataloghi in un unico catalogo; 

 si ritiene opportuno sostenere la lettura nelle nuove generazioni con l’utilizzo di voucher che 

i ragazzi, possessori della Youth Card, possono spendere nelle librerie del territorio. 

 

VISTA la D.G.R. n. 758 del 22.10.2019 avente ad oggetto: “Convenzione tra Regione Lazio, 

Camera di Commercio di Roma e Unioncamere Lazio per la partecipazione congiunta a 

manifestazioni fieristiche Anno 2019. Approvazione nuovo Addendum secondo Semestre 2019”; 

 

PRESO ATTO che in prosecuzione di quanto già sperimentato positivamente nell’edizione del 2018 

della Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria Più libri più liberi, la Camera di Commercio 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Roma, che svolge già in modo continuativo attività in 

partenariato con la Regione attraverso la partecipazione ad iniziative fieristiche per favorire lo 

sviluppo del territorio e rafforzare la struttura del tessuto produttivo locale, conferma la 

partecipazione congiuntamente alla Regione alla suddetta Fiera, in virtù della D.G.R. sopra citata; 

 

RITENUTO di articolare il Programma delle iniziative e degli interventi per l’annualità 2019 così 

come segue: 

 

 sostegno a Nati per leggere, Programma nazionale di carattere pedagogico e culturale 

finalizzato alla promozione della lettura in età prescolare, promosso dall'Associazione 

Italiana Biblioteche, dall'Associazione Culturale Pediatri e dal Centro per la Salute del 

Bambino. Per il programma 2019, da attuarsi in stretta collaborazione con la Regione Lazio, 

è previsto un contributo di € 20.000,00 sul Capitolo G11901 a favore dell’Associazione 

Italiana Biblioteche, importo già accantonato con impegno n. 30819/2019 - DEC n. 1 del 15 

gennaio 2019; 

 partecipazione della Regione Lazio alla Fiera della piccola e media editoria Più libri più 

liberi che si svolgerà a Roma dal 4 all’8 dicembre 2019. All’iniziativa è destinato l’importo 

di € 70.000,00 sul Capitolo G11928 a favore di Ediser srl, società di servizi 

dell’Associazione Italiana Editori; 

 riproposizione del progetto “Buono Libro” all’interno della Fiera della piccola e media 

editoria Più libri più liberi 2019 destinando un importo pari ad € 100.000,00 sul Capitolo 

G11928;  

 stanziamento di € 80.000,00 da destinare a LazioCrea, per il rafforzamento del Polo 

Regionale SBN RL1, per la unificazione informatica dei cataloghi delle tre biblioteche 

confluite nella “Biblioteca Regionale Altiero Spinelli” e per le attività dedicate alla 

promozione della lettura con la Youth Card. Tale stanziamento è così disponibile: € 

30.000,00 dal Capitolo G11928 e € 50.000,00 dal Capitolo G 11901, quest’ultimo importo 

era già stato accantonato con impegno n. 30819/2019 - DEC n. 1 del 15 gennaio 2019; 

 

 DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in 

quanto ai fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si provvederà con 

successive determinazioni dirigenziali; 

 

Pagina  4 / 5



DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

1. di approvare le seguenti linee guida, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, lettera a) della L.R. n. 

16/2008: 

 

 promozione di interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori a partire dalla 

prima infanzia; 

 

 partecipazione ad appuntamenti fieristici, dedicati alla promozione della lettura ed 

alla produzione editoriale della piccola e media editoria regionale; 
 

2. di approvare il Programma annuale delle iniziative e degli interventi che si intendono 

svolgere nel 2019, come previsto dalla L.R. 21 ottobre 2008, n. 16, così articolato: 

 

 sostegno a Nati per leggere, programma nazionale di carattere pedagogico e 

culturale finalizzato alla promozione della lettura in età prescolare, promosso 

dall'Associazione Italiana Biblioteche, dall'Associazione Culturale Pediatri e dal 

Centro per la Salute del Bambino. Per il programma 2019, da attuarsi in stretta 

collaborazione con la Regione Lazio, è previsto un contributo di € 20.000,00 sul 

Capitolo G11901 a favore dell’Associazione Italiana Biblioteche, importo già 

accantonato con impegno n. 30819/2019 – DEC n. 1 del 15 gennaio 2019; 

 

 partecipazione della Regione Lazio alla Fiera Nazionale della piccola e media 

editoria Più libri più liberi organizzata dall’AIE - Associazione Italiana Editori, che 

si svolgerà a Roma dal 4 all’8 dicembre 2019. All’iniziativa è destinato l’importo di 

€ 70.000,00, che grava sul Capitolo G11928, a favore di Ediser srl, società di servizi 

dell’Associazione Italiana Editori; 

 

 riproposizione del progetto “Buono Libro” dal valore di € 10,00 ciascuno all’interno 

della Fiera della piccola e media editoria Più libri più liberi 2019 destinando un 

importo pari ad € 100.000,00 sul Capitolo G11928;  

 

 stanziamento di € 80.000,00 da destinare a LazioCrea per il rafforzamento del Polo 

Regionale SBN RL1, per la unificazione informatica dei cataloghi delle tre 

biblioteche confluite nella “Biblioteca Regionale Altiero Spinelli” e per le attività 

dedicate alla promozione della lettura con la Youth Card. Tale stanziamento è così 

disponibile: € 30.000,00 dal Capitolo G11928 e € 50.000,00 dal Capitolo G 11901, 

quest’ultimo importo era già stato accantonato con impegno n. 30819/2019 - DEC n. 

1 del 15 gennaio 2019.  

 

La copertura finanziaria del Programma annuale delle iniziative e degli interventi graverà sul 

Capitolo G11901 per € 70.000,00 - importo già accantonato con impegno n. 30819/2019 - DEC n. 1 

del 15 gennaio 2019 - e sul Capitolo G11928 per € 200.000,00 sull’Esercizio Finanziario 2019, che 

presentano la necessaria disponibilità. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it, al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

Pagina  5 / 5



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


